

Digite o número da ART / RRT		BDI já incluso no orçamento: 20%	
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA ALTA		Digite a data do orçamento	
Programa: 0		Nº do contrato: 0-0 / 0	
Empreendimento: AMPLIAÇÃO NOVA PLANEJADOS (20x20)			
Encargos sociais s/ m.o. 124,79% (hora) 82,61% (mês)			

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
1	SERVIÇOS INICIAIS				66.335,90		
1.1	Locação e Gabarito da Obra	m²	400,00	3,05	1.220,00		Mercado local
2	MOVIMENTAÇÃO DE SOLO				435,55		
2.1	Escavação mecânica das sapatas	m³	15,00	2,85	42,75		Mercado local
2.2	Reaterro Apiloado	m³	8,00	49,10	392,80		Mercado local
3	FUNDAÇÕES/VIGAS BALDRAME				12.629,35		
3.1	Concreto usinado para sapatas	m³	8,00	340,00	2.720,00		Mercado local
3.2	Aço CA50 - 10 mm - sapatas	kg	250,00	8,65	2.162,50		Mercado local
3.3	Concreto usinado para vigas baldrame (dimensões aproximadas 15x30cm)	m³	6,30	340,00	2.142,00		Mercado local
3.4	Aço CA50 - 10 mm - vigas baldrame	kg	415,00	8,65	3.589,75		Mercado local
3.5	Aço CA 60 - 6,0 mm - estibos	kg	415,00	3,90	1.618,50		34457 sinapi
3.6	Impermeabilização - vigas baldrame	kg	30,00	13,22	396,60		
4	ESTRUTURA PRÉ - MOLDADA				29.665,60		
4.1	Estrutura pórticos pré-moldados (vão livre 20m - pé-direito = 5,00m)	unid.	4,00	6.266,65	25.066,60		Mercado Local
4.2	Estrutura vigas pré-moldadas (seção 15x30cm)	m	60,00	76,65	4.599,00		Mercado Local
5	FECHAMENTO DOS OITÕES E PAREDES				6.162,00		
5.1	Fechamento em aluzinc 0,43 mm	m²	120,00	51,35	6.162,00		Mercado local
6	COBERTURA				16.223,40		
6.1	Cobertura com fibro-cimento e=6mm (c/ terças de madeira)	m²	472,00	32,00	15.104,00		Mercado Local
6.2	Cumeeira em fibro-cimento	m	21,00	29,00	609,00		Mercado Local
6.3	Cobertura com telhas translúcidas	unid.	16,00	31,90	510,40		Mercado Local
	OBS: Os itens orçados à cima estão todos com o valor de mão-de-obra acrescentado.						
	Alguns item, tais como o aço CA 50 10mm e o aço CA 60 6,00 mm foram estimados para o desenvolvimento deste orçamento, pois quem deverá entregar o projeto estrutural da obra será a empresa vencedora da licitação, tendo em vista a referência bibliografica utilizada para realizar a estimativa foi a TCPO 13.						

Digite o número da ART / RRT	BDI já incluso no orçamento: 20%
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA ALTA	Digite a data do orçamento
Programa: 0	Nº do contrato: 0-0 / 0
Empreendimento: AMPLIAÇÃO NOVA PLANEJADOS (20x20)	

Encargos sociais s/ m.o.
124,79% (hora)
82,61% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	CÓDIGO SINAPI (se for outra tabela descrevê-la)
				UNITÁRIO	TOTAL		
					66.335,90		
			TOTAL	R\$	66.335,90		

SR. TÉCNICO, DATAR O ORÇAMENTO
 Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA ALTA
 Carimbo e Assinatura